INDICAÇÃO Nº
523
, DE 2012

      INDICO, nos termos do artigo 159, da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Senhor Governador do Estado, para que determine aos órgãos competentes que estudem a unificação dos cartões de usuários dos transportes coletivos.

JUSTIFICATIVA

      Um morador de Barueri, que trabalhe nas imediações do Parque Anhembi e tenha parte de sua família em Osasco, carrega no bolso nada menos que quatro cartões para seu transporte, a saber: o Bem Fácil que vale em Barueri; o BOM, o bilhete de ônibus metropolitano; o BEM, bilhete eletrônico municipal que vale em Osasco e o Bilhete Único, da prefeitura de São Paulo.

     Num mundo tão informatizado e globalizado é possível imaginar uma solução prática, simples e funcional que permita o uso de um só cartão de transporte, válido para os deslocamentos em toda a região metropolitana em transporte coletivo de qualquer natureza, trem, ônibus, metro ou van.

Sala das Sessões, em

Deputado Gil Arantes

SPL - Código de Originalidade: 1070846 090312 1329